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Úvodní slovo ředitele

Vážení přátelé a příznivci KŘIŽOVATKY,
nastává období pěkného 
počasí, chvilek, na které se lidé 
těší, protože jim slunečné dny, 
zelenající se a rozkvétající okolí 
přinášejí radost, dobrou náladu 
a vytržení z odstínů šedi. Ale 
také signalizují předzvěst lepších 
pozitivnějších časů. Uplynulý rok 
nám v KŘIŽOVATCE v mnoha 
směrech přinesl příjemný pocit 
z povedených akcí a projektů, 
ale ukázal nám i to, že se jedním 
dnem může otočit chod o 360°, 
ale naše snaha musí jít o to víc 
pořád dopředu. Bude vždy co 
zlepšovat. A nebát se inovací je 
první krok k úspěchu.

Ohlédnutí za rokem 2022 
pohledem na okolní svět, 
geopolitickou a ekonomickou 
situaci pro mne už tak radostné 
a pozitivní – než bych sobě, 
svým kolegům, přátelům a našim 
klientům přál – bohužel není. 
Po mimořádně těžkém období, 

kdy jsme zjistili, jak snadné je 
paralyzovat svět díky pandemii, 
přišla další rána která otřásla 
jistotou, že naše děti vyrůstají 
na území, kde se již válčit nikdy 
nebude. Válka na Ukrajině 
zasáhla lidskost jako takovou.

Kdyby mně v lednu někdo tvrdil, 
že přijde válka, a co za celý rok 
prožijeme, asi bych si v duchu 
poťukal na čelo. Válka je hrozná 
sama o sobě a její dopady silné 
a drtivé v převážné většině 
lidských činností. Bohužel nelze 
vše, co následovalo a děje se, 
svádět pouze na válku. Ale stále 
je dost lidí, co se s tím ohání.

Následnou těžkou ranou bylo 
rozhodování našich státních 
zastupitelů, kteří nedokázali 
rovnoměrně vyvážit váhy 
s válečnou pomocí na jedné 
straně, oproti pomoci 
a podpoře svých vlastních 

občanů. A v neposlední řadě 
nezvládnutí situace s energiemi. 
To se přímo odrazilo na našich 
klientech – osobách, které 
potřebují ve svém živote 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY.

Co covid začal – válka zhoršila. 
Co dříve bylo neslušné – stalo 
se dnes možné. Co se dříve 
nedělalo – dnes se už bez 
ostychu děje. Doba odkryla 
trhliny na charakterech 
některých lidi. A tak dnes 
vidíme, že v mnoha případech 
pod elegantním oblekem 
dlí „vekslman“, a nikoliv 
představitel morálních hodnot, 
který společnost spojuje. 
Poslední vlna zdražování je už 
pouze v nenasytností lidí a ne 
nevyhnutelnou situací. Těžká 
doba má schopnost odhalovat 
charaktery… Těší mě, že lidé 
okolo mne převážně zůstali 
rovní.
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ubránit srovnávání, protože 
každý člověk má svůj osobitý 
přístup – zejména ergoterapeut. 
Hledání se podařilo, pracovní 
smlouva se podepsala a těšili 
jsme se na začátek spolupráce. 
Lyžařský víkend v Alpách, úraz 
kolene a bylo po smlouvě. 
Nakonec naše řady od února 
2022 posílila Monika Hovorková. 
Do týmu se začlenila skvěle 
a je velkou oporou. Všechny 
aktivity (například snozelen) běží 
díky obětavosti obou děvčat 
„super occupational therapists“ 
na výbornou.

Že to je cesta správná a vede 
ke zkvalitnění služby napovídá 
spokojenost a odezva klientů. 
Dalším cílem bylo rozšíření 
používaných technik a proškolení 
obou děvčat. Díky donátorům se 
podařilo zajistit například kurz 
Neurac, apod.

OSTATNÍ PROJEKTY NAPŘIČ 
SLUŽBAMI
Díky nadacím, fondům a ostatním 
dárcům se podařilo nakoupit 
nové zajímavé pomůcky 
do centra denních služeb, zajistit 
odborná školení pro pracovníky 
sociální rehabilitace a mohli jsme 
pokračovat v obnově vybavení 
a nakoupit nové části nábytku. 
Po těchto stránkách se rok vcelku 
vydařil a nedotklo se nás příliš 
ani zdražování energií, ani nemilá 
ekonomická situace.

Čekala nás však výše avizovaná 
nepříjemná situace v podobě 
dlouhodobé pracovní 
neschopnosti „hlavního 
kormidelníka našeho křižníku“ – 
vedoucí sociálních služeb. Ocitli 
jsme se v nouzovém režimu. Sice 
home office dobrá průprava, ale 
realita nepříjemně zaskočí. Pokud 
jste zvyklí, že uděláte dva kroky 
a můžete hned řešit s daným 
člověkem potřebné a ze dne 
na den jste odkázáni na telefon, 
e-mail a nejde to vždycky 

okamžitě, potažmo jsou věci, 
které nepředelegujete jen tak na 
jiného spolupracovníka – pak je 
problém. Byla a je to zkouška, 
kterou budeme procházet ještě 
kus roku 2023. Poděkování patří 
všem kolegům, jak se k této 
překážce postavili a zvládají 
ji. Jelikož jsem si zdravotně 
sáhl v nedávné době také 
na dno, napadá mne že: „Díky 
nemoci známe hodnotu zdraví, 
díky zlu hodnotu dobra, díky 
nepřítomnosti člověka hodnotu 
jeho přítomnosti. J“

Co závěrem? Z našich pozic svět 
asi nezměníme, ekonomická 
i geopolitická situace nás 
trápí všechny, ale můžeme 
být nápomocni k návratu 
základních hodnot a slušnosti 
do společnosti a zpříjemnit 
svou prací životy těm, kteří to 
potřebují, i sami sobě.

Velmi děkuji svým kolegům 
za jejich obětavou práci, bez ředitel společnosti

Milan Pešek

které by to vše nebylo možné. 
Jejich přičiněním je KŘIŽOVATKA 
handicap centrum, o.p.s. 
organizací poskytující kvalitní 
péči. Poděkování také patří naší 
vedoucí Pétě, jak funguje i přes 
nemoc pro běh KŘIŽOVATKY 
a přeji ji rychlý návrat zdraví 
a kondice.

Poděkování samozřejmě 
patří také uživatelům služeb, 
příznivcům, přátelům, dárcům 
a podporovatelům za to, že nám 
zachovávají svoji přízeň a důvěru. 
Přeji Vám všem, ať se daří 
po všech stránkách, a spoustu 
chvil plných pohody a radosti.

S úctou
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Celkově se obecná morálka 
snížila. Svět už nebude jako 
dřív, což je třeba si uvědomit. 
Tyto jizvy s námi budou dlouho. 
Návrat elementární slušnosti 
bude trvat dlouho.

Rok 2022 byl mimořádně 
těžký. Natolik, že nervozita 
a smutek pronikly hluboko 
do nás. Přeji proto všem „Dobrý 
lidem“, ať své životy prožívají se 
starostmi a radostmi hodnými 
a přiměřenými 21. století.

A nyní co máme za sebou, 
a hlavně také před sebou, 
jako KŘIŽOVATKA handicap 
centrum, o.p.s.
Začátek roku proběhl skvěle, 
služby běžely v plném rozsahu, 
klienti opět mohli chodit, jak 
chtěli. Panovala dobrá nálada. 
Ale za rohem na nás potutelně 

číhala situace, kterou si nikdo 
nedokázal představit, ani si 
jí nikdo těch celých 16 let 
nepřipouštěl.

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB
Podařilo se najít nové cesty, jak 
službu obměnit. V rámci projektu 
Biodiverzita využíváme plně 
zahrady a klienti s handicapem se 
učí vztahu k přírodě, pochopení 
její důležitosti a ohleduplnému 
způsobu zacházení s ní. Na to 
přímo navazují výlety po různých 
místech Pardubického kraje, 
kde se klienti seznamují s funkcí 
a rozmanitostí přírodních 
systémů.

Ani CDS se ale nevyhnuly 
personální změny. V druhé 
polovině roku (po personálním 
útlumu) jsme do našeho týmu 
přibrali dva nové pracovníky 

v přímé péči, a těšili se 
na vzájemnou spolupráci. Každý, 
kdo se věnuje jakékoliv oblasti 
sociálních služeb, by měl být pro 
tuto činnost zapálený a dělat 
ji hlavně srdcem. To se zde 
potvrdilo na 150 %. S příchodem 
nových lidiček přišly nové aktivity 
a služba je nyní různorodější. 
Vypovídá o tom spokojenost 
nebo nespokojenost klientů. 
Jejich zpětná vazba je pro nás 
směrodatná. Práce v CDS je 
psychicky a kreativně velmi 
náročná. Za kvalitou a lidským 
přístupem stoji sehraný tým 
lidiček, kteří mají stále víru 
ve smysl této práce.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Tato služba prošla poměrně 
zásadními změnami. Koncem 
roku 2021 naše řady po šesti 
letech opustila Monika 
Dastychová a hledat adekvátní 
náhradu v oboru ergoterapie 
není zcela jednoduchá 
záležitost. Navíc je třeba se 

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz
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Jaký je váš úplně nejoblíbenější 
zážitek s kapelou?
Všechny zážitky byly hezké, nás 
to strašně bavilo!

Dělal jste ještě nějaké vedlejší pro-
jekty kromě kapely?
Ještě když jsem byl na gymplu, 
vytvořil jsem si vlastní divadelní 
soubor. Zřizovatel byl klub pra-
cujících v Trutnově. Co bych chtěl 
vypíchnout je hra Gaudeamus 
Igitur. Ta se nám povedla.

Máte ještě nějaké další koníčky?
Hodně mě baví modely letadel 
a moje kočička Čokyna.

Teď ještě trochu něco ze světa 
herectví. Přál jste si už v dětství hrát 
na divadelních prknech, nebo vás 
lákalo ještě nějaké jiné povolání? 
Chtěl jsem pracovat v odvětví 
leteckého inženýrství, proto jsem 
také šel na matematickou větev 
na gymnáziu v Trutnově. Pak přišly 
dvě věci, kvůli kterým jsem změnil 
rozhodnutí. Jednak ta matematika 
byla opravdu velmi těžká a složitá, 
obdivuji lidi, kteří v tomto odvět-
ví pracuji. Druhá věc byla láska 
k amatérskému divadlu.

Jaká byla vaše první role? 
Vzpomínám na první roli v pardu-
bickém divadle. Hrál jsem posta-
vu kluka ve hře „Utíkej smrtko, 
utíkej“ Hra byla od jednoho 
litevského autora.

Je pro vás příjemnější hrát kladné 
nebo záporné postavy?
Pro mě jsou lepší záporné posta-
vy, jelikož mají většinou zajímavý 
charakter.

Jaké jste měl profesní cíle a dosáhl 
jste jich? Například hrát v Národ-
ním divadle, oblíbená role?
Krásné by bylo vydržet hrát až 
do plného důchodu, to byl můj cíl 
v poslední době.
Z hlavních rolí, na které jsem 
pyšný a rád jsem si je zahrál 
je třeba hra „August August, 

august“ od Pavla Kohouta, tam 
byla jedna moc krásná a prav-
divá věta „Sen je snivej, když 
je živej.“ Další role byla šumař 
z muzikálu „Šumař na střeše“, 
který byl v režii Petra Novotného. 
Jsou to krásné celosvětové hry.

Jak vás ovlivnila vaše nemoc – 
– roztroušená skleróza v každoden-
ním životě?
Ovlivnila mě, a to zcela zásadně, 
protože nemůžu nic, nemůžu 
chodit, nemůžu pracovat.

Jak jste se dozvěděl o naší soc. 
službě?
Vlastně mě sem k vám dostala 
moje žena, která se informaci, že 
takováto služba existuje, dozvě-
děla od naší sousedky.

V čem vám naše služba zatím 
nejvíc pomohla?
Oproti ostatním službám, které 
jsou na pojišťovnu, můžu do-
cházet častěji. To mi pomáhá 
překonávat mé onemocnění lépe 
a intenzivněji. Jsem rád, že tady 
mohu bojovat proti roztroušené 
skleróze a že mi v tom pomáháte. 

Doporučil byste naší organizaci? 
Pokud ano, co na ní vidíte jako 
největší pozitivum?
Doporučil. V KŘIŽOVATCE jsou 
pomůcky, které doma nemůžu 

mít, jelikož zabírají velký prostor 
nebo jsou nákladné na finan-
ce. Pomůcek, které potřebuji 
a pomáhají mi je v KŘIŽOVATCE 
hodně, to je pozitivum. Ale vidím, 
že jsou tady i pomůcky, které jsou 
často využívané a potřebovaly by 
koupit nové. Také vidím pozitivní 
přístup ergoterapeutky, která mi 
dokáže zpříjemnit rehabilitaci.

Děkujeme za rozhovor

Jiří Kalužný

Vhled do onemocnění roz-
troušená skleróza:

Roztroušená skleróza (zkrat-
ka RS) je chronické onemocně-
ní postihující centrální nervový 
systém. Smysluplná činnost či 
zaměstnání je v ergoterapii gró 
pro osoby s  touto diagnózou. 
Individuálně upravená terapie 
na  míru každému našemu kli-
entovi pak ovlivní aktuální zdra-
votní stav i podmínky prostředí, 
ve  kterém žije. Ergoterapeut 
zjistí od klienta co nejvíce infor-
mací o  jeho životní situaci, aby 
co nejvíce zefektivnil plán a  cíl 
terapie. 

Ergoterapeut v sociální reha-
bilitaci v KŘIŽOVATKA handi-
cap centru, o.p.s.:
⚠ provádí nácvik porušených ak-
tivit potřebných k  sebeobsluze 
(např. oblékání, umývání, stravo-
vání, nácvik úchopu, jemné moto-
riky) a později i náročnějších aktivit 
ke  zvládání činností v  domácnosti 
nebo v zaměstnání
⚠ pomáhá s  výběrem vhodných 
kompenzačních pomůcek
⚠ zabývá se trénováním kognitiv-
ních funkcí (trénink paměti, pozor-
nosti) a zvládáním únavy
⚠ poradí vám s  úpravami domá-
cího prostředí (změna umístění 
předmětů a nábytku, instalace spe-
ciálního zařízení a pomůcek, event. 
stavební úpravy a  úpravy většího 
typu – rozšíření dveří, výměna vany 
za sprchový kout, instalace schodo-
lezu, ramp apod.)
⚠ napomáhá s  plným zapojením 
do aktivit sociálního prostředí a ko-
munity
⚠ podporuje zdraví a  duševní 
pohodu prostřednictvím smyslupl-
né aktivity
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Příběh našeho klienta
Jiří Kalužný k nám dochází 
od konce října 2021. Náš klient 
se věnoval herectví už od dokon-
čení vysoké školy (Divadelní fakul-
ta Akademie múzických umění). 
Působil hlavně ve Východočes-

kém divadle v Pardubicích, a také 
v Klicperově divadle v Hradci 
Králové.

Svůj talent propůjčil i seriá-
lům Život na zámku, Gympl s (r)
učeným omezeným nebo Rapl. 
Mezi jeho filmové počiny pak 
patří Vítr v kapse, Rubikova kostka, 
Až kohout snese vejce a Poslední 
výkřik.

Do naší sociální služby se 
pan Kalužný dostal díky 
doporučení jedné z našich 
dalších klientek.

Dobrý den, pane Kalužný. 
Ví se o Vás, že jste skvělý 
herec, ale málokdo zná vaši 
kapelu s názvem „Můžete si 
za to sami“, ve které jste hrál 
na doprovodnou kytaru a také 
jste zpíval. 

V jakém hrála kapela složení 
a jakou měli členové v kapele roli?
Na klávesy nám tam hrál můj 
syn Honza, potom se ta kapela 
skládala hlavně z lidí, kteří pra-
cují nebo pracovali okolo divadla 
(zvukař, režiséři, rekvizitář, hereč-
ka apod.) V kapele byly dva ba-
sisti Jirka Seidler a Tomáš Černík. 
Na bicí hrál Vláďa Chmelař, 
na sólovou kytaru Jirka Kadlec. 
Taky jsme tam měli Pepu Vránu, 
který hrál na foukací harmoniku. 
Zpěv kromě mě ještě obstarala 
Martina Sikorová.

Jaké žánry jste hráli?
Hlavně jsme hráli big beat. Pře-
vážně jsme měli české texty.

Organizovali jste i nějaké koncerty?
Hráli jsme na divadelním plese 
párkrát, na dobročinných akcích, 
a hlavně pro srandu.

Můžeme si Vás někde pustit?
Jsou jen záznamy ze zkoušek 
vypálený na CD, pak ještě něco 
na krabičce na nahrávání ruchů, 
jinak ne. ��

Jiří Kalužný
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KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Jaký je váš úplně nejoblíbenější 
zážitek s kapelou?
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soubor. Zřizovatel byl klub pra-
cujících v Trutnově. Co bych chtěl 
vypíchnout je hra Gaudeamus 
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na gymnáziu v Trutnově. Pak přišly 
dvě věci, kvůli kterým jsem změnil 
rozhodnutí. Jednak ta matematika 
byla opravdu velmi těžká a složitá, 
obdivuji lidi, kteří v tomto odvět-
ví pracuji. Druhá věc byla láska 
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jste jich? Například hrát v Národ-
ním divadle, oblíbená role?
Krásné by bylo vydržet hrát až 
do plného důchodu, to byl můj cíl 
v poslední době.
Z hlavních rolí, na které jsem 
pyšný a rád jsem si je zahrál 
je třeba hra „August August, 
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divá věta „Sen je snivej, když 
je živej.“ Další role byla šumař 
z muzikálu „Šumař na střeše“, 
který byl v režii Petra Novotného. 
Jsou to krásné celosvětové hry.

Jak vás ovlivnila vaše nemoc – 
– roztroušená skleróza v každoden-
ním životě?
Ovlivnila mě, a to zcela zásadně, 
protože nemůžu nic, nemůžu 
chodit, nemůžu pracovat.

Jak jste se dozvěděl o naší soc. 
službě?
Vlastně mě sem k vám dostala 
moje žena, která se informaci, že 
takováto služba existuje, dozvě-
děla od naší sousedky.

V čem vám naše služba zatím 
nejvíc pomohla?
Oproti ostatním službám, které 
jsou na pojišťovnu, můžu do-
cházet častěji. To mi pomáhá 
překonávat mé onemocnění lépe 
a intenzivněji. Jsem rád, že tady 
mohu bojovat proti roztroušené 
skleróze a že mi v tom pomáháte. 

Doporučil byste naší organizaci? 
Pokud ano, co na ní vidíte jako 
největší pozitivum?
Doporučil. V KŘIŽOVATCE jsou 
pomůcky, které doma nemůžu 

mít, jelikož zabírají velký prostor 
nebo jsou nákladné na finan-
ce. Pomůcek, které potřebuji 
a pomáhají mi je v KŘIŽOVATCE 
hodně, to je pozitivum. Ale vidím, 
že jsou tady i pomůcky, které jsou 
často využívané a potřebovaly by 
koupit nové. Také vidím pozitivní 
přístup ergoterapeutky, která mi 
dokáže zpříjemnit rehabilitaci.

Děkujeme za rozhovor

Jiří Kalužný

Vhled do onemocnění roz-
troušená skleróza:

Roztroušená skleróza (zkrat-
ka RS) je chronické onemocně-
ní postihující centrální nervový 
systém. Smysluplná činnost či 
zaměstnání je v ergoterapii gró 
pro osoby s  touto diagnózou. 
Individuálně upravená terapie 
na  míru každému našemu kli-
entovi pak ovlivní aktuální zdra-
votní stav i podmínky prostředí, 
ve  kterém žije. Ergoterapeut 
zjistí od klienta co nejvíce infor-
mací o  jeho životní situaci, aby 
co nejvíce zefektivnil plán a  cíl 
terapie. 

Ergoterapeut v sociální reha-
bilitaci v KŘIŽOVATKA handi-
cap centru, o.p.s.:
⚠ provádí nácvik porušených ak-
tivit potřebných k  sebeobsluze 
(např. oblékání, umývání, stravo-
vání, nácvik úchopu, jemné moto-
riky) a později i náročnějších aktivit 
ke  zvládání činností v  domácnosti 
nebo v zaměstnání
⚠ pomáhá s  výběrem vhodných 
kompenzačních pomůcek
⚠ zabývá se trénováním kognitiv-
ních funkcí (trénink paměti, pozor-
nosti) a zvládáním únavy
⚠ poradí vám s  úpravami domá-
cího prostředí (změna umístění 
předmětů a nábytku, instalace spe-
ciálního zařízení a pomůcek, event. 
stavební úpravy a  úpravy většího 
typu – rozšíření dveří, výměna vany 
za sprchový kout, instalace schodo-
lezu, ramp apod.)
⚠ napomáhá s  plným zapojením 
do aktivit sociálního prostředí a ko-
munity
⚠ podporuje zdraví a  duševní 
pohodu prostřednictvím smyslupl-
né aktivity
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KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Představení organizace
KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s. 
je zde pro lidi s tělesným nebo kombinovaným 
handicapem žijící či působící v Pardubickém kraji, 
kteří chtějí svůj život žít naplno. 

Probíhají zde nácviky nutné pro samostatný život 
s co nejmenší závislostí na pomoci jiné osoby. 

Lidem s těžkým postižením je poskytována podpora 
pro život v domácím prostředí s rodinou.

KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s. 
je aktivním členem těchto organizací:

• Asociace NNO v ČR
www.asociacenno.cz

• Informační centrum neziskových organizací
www.neziskovky.cz

Posláním organizace je pomáhat lidem s tělesným 
postižením žít plnohodnotný život a být součástí 
společnosti.

Cílovou skupinou jsou osoby s tělesným 
a kombinovaným postižením starší 16 let.

Cílem organizace je poskytovat kvalitní sociální 
služby, které podpoří naše klienty v jejich 
soběstačnosti a samostatném životě.

KHC
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Základní údaje
Název sdružení:

Sídlo společnosti:
Datum registrace:

Právní forma:
IČO:
DIČ:

Bankovní spojení:

Správní rada:

Dozorčí rada:

Ředitel:
Telefon:

Mobil:
E-mail:

Web:

KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s.
K Blahobytu 1763, 530 02 Pardubice
18. 12. 2007 u MV ČR
Obecně prospěšná společnost
22690069
CZ22690069
336 9461 329 / 0800

Bc. Petra Macháčková
PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph. D.
Bc. Tomáš Potůček

Michal Kmoch, DiS.
Mgr. Hana Korfová
Bc. Lucie Neumann Šafková

Milan Pešek
+420 466 301 684
+420 774 467 777
centrum@krizovatka-hc.cz
https://krizovatka-hc.cz, https://novakrizovatka.cz

O naší společnosti
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KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Službu sociální rehabilitaci po-
skytujeme ambulantní i terénní 
formou.

Ambulantní služby využívají 
uživatelé v prostorách 
KŘIŽOVATKA handicap centra, 
o.p.s..

Terénní forma služby je poskyto-
vána individuálně v přirozeném 
prostředí uživatele. Aktivity se 
přizpůsobují potřebám a posti-
žení jednotlivých uživatelů. Může 
jít o krátkodobou pomoc v krizi 
nebo o dlouhodobou podporu.

Hlavním cílem služby je posí-
lit nebo udržet soběstačnost 
a samostatnost uživatele. K tomu 
jsou využívány hlavně různé ergo-
terapeutické aktivity jako tréninky 
motorických schopností, nácviky 
jemné motoriky a úchopů, nácvi-
ky běžných denních činností aj.

Součástí je i poradenství v oblasti 
kompenzačních pomůcek, jako 
je výběr vozíku a jeho doplňků, 
chodítka, pomůcky pro přesuny.

Snažíme se naše aktivity roz-
šiřovat, aby byly uzpůsobené 
potřebám klientů, které se stále 
mění. S tím nám pomohl Snoe-
zelen jehož rozšíření podpořila 
Nadace Jedličkova ústavu. 
Poskytuje mnoho nových stimulů 
pro tréninky soběstačnosti v mul-
tismyslové místnosti.

Významný pomocník pro klienty 
je také RedCord. Nejprve jsme 
se odchodem zkušené a pro-
školené ergoterapeutky dostali 
do svízelné situace, kdy neměl 
s terapeutickým systémem kdo 
pracovat. Z této situace nám 
pomohla Nadace ČEZ, která po-
skytla finance na školení pro obě 
naše pracovnice.

Sociální rehabilitace (SR)

Naše služby
S rozšířením možností práce 
s klientem podpořila i Nadace 
Jedličkova ústavu, která nám 
poskytla prostředky pro další 
vzdělávání odborných pracovnic. 
Čeps a.s. nám pomohl vyřešit 
problém se skladováním kom-
penzačních pomůcek a my mohli 
zakoupit skříň na jejich usklad-
nění.

Naše podpora klientů směřuje 
nejen k jejich sebeobsluze, ale 
i k rozvíjení sociálních sítí a za-
pojení do společenského života 
ve spolupráci s rodinou a blízkých 
osob.

Cílovou skupinou sociální rehabi-
litace jsou osoby s tělesným nebo 
kombinovaným postižením, kteří 
mají zájem řešit svou nepříznivou 
sociální situaci a kteří vzhledem 
ke svému zdravotnímu stavu 
potřebují pravidelnou pomoc. Je 
určena pro osoby od 16 – 80 let.

V roce 2022 sociální rehabilitaci 
využívalo 45 osob s tělesným 
i kombinovaným postižením. 
Z toho 28 mužů od 19–64 let 
a 5 muži ve věkové kategorii nad 
64 let a 13 žen z toho od 19–64 
let 12 a 1 žena nad 64let.
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To jsme my
Milan Pešek

Bc. Petra Macháčková
Michal Herda

Bc. Markéta Nývltová 
Bc. Monika Hovorková

Radka Kynclová
Jana Přibyláková

Mgr. Jan Horák
Mgr. Pavel Bičan

Jan Vaněk
Jaroslav Pátek

Vojtěch Plecháč
Ilona Beranová

Dominika Janoušková
Miroslav Stacho

Kamila Sekyrková
Alena Šabatová

ředitel
vedoucí služby, sociální pracovník
vedoucí CDS, pracovník v sociálních službách

odborný pracovník – ergoterapie
odborný pracovník – ergoterapie

pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
hospodářsko – spravní / pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
administrativní pracovník
obslužný personál

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz

Pracovní tým
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Službu sociální rehabilitaci po-
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formou.

Ambulantní služby využívají 
uživatelé v prostorách 
KŘIŽOVATKA handicap centra, 
o.p.s..
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Snažíme se naše aktivity roz-
šiřovat, aby byly uzpůsobené 
potřebám klientů, které se stále 
mění. S tím nám pomohl Snoe-
zelen jehož rozšíření podpořila 
Nadace Jedličkova ústavu. 
Poskytuje mnoho nových stimulů 
pro tréninky soběstačnosti v mul-
tismyslové místnosti.

Významný pomocník pro klienty 
je také RedCord. Nejprve jsme 
se odchodem zkušené a pro-
školené ergoterapeutky dostali 
do svízelné situace, kdy neměl 
s terapeutickým systémem kdo 
pracovat. Z této situace nám 
pomohla Nadace ČEZ, která po-
skytla finance na školení pro obě 
naše pracovnice.
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Jedličkova ústavu, která nám 
poskytla prostředky pro další 
vzdělávání odborných pracovnic. 
Čeps a.s. nám pomohl vyřešit 
problém se skladováním kom-
penzačních pomůcek a my mohli 
zakoupit skříň na jejich usklad-
nění.

Naše podpora klientů směřuje 
nejen k jejich sebeobsluze, ale 
i k rozvíjení sociálních sítí a za-
pojení do společenského života 
ve spolupráci s rodinou a blízkých 
osob.

Cílovou skupinou sociální rehabi-
litace jsou osoby s tělesným nebo 
kombinovaným postižením, kteří 
mají zájem řešit svou nepříznivou 
sociální situaci a kteří vzhledem 
ke svému zdravotnímu stavu 
potřebují pravidelnou pomoc. Je 
určena pro osoby od 16 – 80 let.

V roce 2022 sociální rehabilitaci 
využívalo 45 osob s tělesným 
i kombinovaným postižením. 
Z toho 28 mužů od 19–64 let 
a 5 muži ve věkové kategorii nad 
64 let a 13 žen z toho od 19–64 
let 12 a 1 žena nad 64let.
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z pracovních a volných dní. Vždy se 
přihlíží k individuálním potřebám 
a schopnostem uživatelů. 

Tato naše služba nabízí různé skupinové 
činnosti vedoucí k rozvoji nebo 
udržení kognitivních a motorických 
schopností potřebných k co nejvyšší 
míře soběstačnosti klienta. Podporuje 
a rozvíjí činorodost klientů, umožňuje 
jim navázat nové vztahy, přátelství.

Činnosti jsou poskytovány formou 
motivačních a vzdělávacích aktivit.

Poskytují příležitost k působení určitého 
zážitku (vaření, sport, návštěvy muzeí 
aj.) nebo k pozitivní sebeprezentaci 
či navazování kontaktů. V tom nás 
podpořilo ČSOB, v rámci projektu 
ČSOB pomáhá regionům podporou 
dovybavení aktivit na CDS.

Nakoupili se nové venkovní i interiérové 
aktivity. Protože projekt byl realizován 

ke konci roku, některé převážně venkovní aktivity 
čekají na lepší počasí.

Interiérové aktivity se dočkali nadšeného přijetí 
a jsou často zařazovány do programu centra.

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové nám 
pomohla s nákupem nové nafukovací antidekubitní 
matrace a dovybavení lůžka polohovacími 
pomůckami. To umožňuje klientům, kteří nevydrží 
celý den sedět ve vozíku a potřebují polohovat 
celodenní docházku do centra.

Prostředí centra a pracoviště sociálního pracovníka 
se nám podařili vybavit novým nábytkem 
s podporou Pardubického kraje. 

Centrum denních služeb je ambulantní typ sociální 
služby, která je poskytována za úhradu od klientů, 
pokrývající část nákladů na provoz služby.

Volba, v které dny a v jakém rozsahu bude 
navštěvovat naši službu je plně na rozhodnutí 
klienta.

Službu v roce 2022 navštěvovalo 12 klientů z toho 9 
mužů a 3 ženy.

Kontaktní informace
+420 775 766 453
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Centrum denních služeb (CDS)
Služba je určena pro osoby s tělesným 
a kombinovaným postižením od 16 do 64 let 
se zachovalým intelektem. Za cíl má udržování 
a posilování návyků a nácviků dovedností 

zvyšujících soběstačnost a dovednosti potřebné 
pro samostatný život s využitím veřejně dostupných 
služeb. Služba umožňuje osobám s handicapem 
žít v přirozeném rytmu týdne složeném 

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz

Tato naše služba nabízí různé skupinové činnosti vedoucí k rozvoji nebo udržení 
kognitivních a motorických schopností potřebných k co nejvyšší míře soběstačnosti klienta. 
Podporuje a rozvíjí činorodost klientů, umožňuje jim navázat nové vztahy, přátelství. Činnosti 
jsou poskytovány formou motivačních a vzdělávacích aktivit. Poskytují příležitost k působení 
určitého zážitku (vaření, sport, návštěvy muzeí aj.) nebo k pozitivní sebeprezentaci či 
navazování kontaktů. Jedná se o ambulantní typ sociální služby, která je poskytována 
za úhradu od klientů pokrývající část nákladů na provoz služby. Volba, v které dny a v jakém 
rozsahu bude navštěvovat naši službu je plně na rozhodnutí klienta. V roce 2019 službu 
využívalo 12 klientů.  
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z pracovních a volných dní. Vždy se 
přihlíží k individuálním potřebám 
a schopnostem uživatelů. 
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a rozvíjí činorodost klientů, umožňuje 
jim navázat nové vztahy, přátelství.

Činnosti jsou poskytovány formou 
motivačních a vzdělávacích aktivit.

Poskytují příležitost k působení určitého 
zážitku (vaření, sport, návštěvy muzeí 
aj.) nebo k pozitivní sebeprezentaci 
či navazování kontaktů. V tom nás 
podpořilo ČSOB, v rámci projektu 
ČSOB pomáhá regionům podporou 
dovybavení aktivit na CDS.

Nakoupili se nové venkovní i interiérové 
aktivity. Protože projekt byl realizován 

ke konci roku, některé převážně venkovní aktivity 
čekají na lepší počasí.

Interiérové aktivity se dočkali nadšeného přijetí 
a jsou často zařazovány do programu centra.

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové nám 
pomohla s nákupem nové nafukovací antidekubitní 
matrace a dovybavení lůžka polohovacími 
pomůckami. To umožňuje klientům, kteří nevydrží 
celý den sedět ve vozíku a potřebují polohovat 
celodenní docházku do centra.

Prostředí centra a pracoviště sociálního pracovníka 
se nám podařili vybavit novým nábytkem 
s podporou Pardubického kraje. 

Centrum denních služeb je ambulantní typ sociální 
služby, která je poskytována za úhradu od klientů, 
pokrývající část nákladů na provoz služby.

Volba, v které dny a v jakém rozsahu bude 
navštěvovat naši službu je plně na rozhodnutí 
klienta.

Službu v roce 2022 navštěvovalo 12 klientů z toho 9 
mužů a 3 ženy.
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SR – Ergoterapie v roce 2022
Sociální rehabilitace se rozrostla 
o novou zaměstnankyni.
Bc. Monika Hovorková u nás 
pracuje od února a můžete se 
k ní objednávat na terapie ve dny: 
pondělí, úterý a čtvrtek. Také 
mají klienti opět možnost využít 
systém Redcord.

Pro rok 2022 se nám podařilo 
získat v rámci projektů finanční 
částky na místnost Snoezelen. 
Díky pomůckám, které jsme získali 
od nadace Jedličkova ústavu 
můžeme s klienty vytvářet nová 
relaxační prostředí. Projektové 
kotouče, domácí kino a optická 
mini vlákna s dálkovým ovlada-
čem nám pomohou k rozšíření 
a zkvalitnění snoezelen hodin.

Nadace ČEZ se zasloužila o mož-
nost vzdělávání ergoterapeutek, 
které získaly nové poznatky. Díky 

nadaci mohly terapeutky absol-
vovat kurz Redcord Neurac 1 
a princip třetí ruky.
Terapeutka Monika absolvovala 
ještě kurz a zúčastnila třídenního 
školení PANat se vzduchovými 
dlahami.
Zúčastnila se také odborné kon-
ference České asociace ergotera-
peutů v Praze, která v sobě nesla 
důležité téma „Rodina a nefor-
mální pečující“.
Díky projektu od Nadace ČEZ 
jsme získaly pro všechny naše 
zaměstnance finance na vzdělá-
vání. Markéta s Monikou tak měly 
možnost získat nové dovednosti 
v koncentračních technikách 
pro zvládání zátěžových situací 
s klienty.
Obě ergoterapeutky, ke zkvalit-
nění procesu ergoterapeutických 
intervencí v sociální rehabilitaci, 
navštívily Domov svatého Josefa 

v Žírči. Nasbíraly mnoho nových 
informací v oblasti roztroušené 
sklerózy. Monča se ještě navíc 
vzdělávala v oblasti bazální 
stimulace a byla na stáži v ne-
mocnici, kde prozkoumala mož-
nosti návaznosti naší organizace 
na vytvořenou ergodiagnostiku 
klientů. Navštívila též rehabilitační 
ústav v Kladrubech, kde navázala 
spolupráci s ergoterapeuty z celé 
České republiky, kteří pracují s kli-
enty v akutní fázi po úrazech.

V roce 2022 KŘIŽOVATKU opět 
poctila svou návštěvou paní 
Zdeňka Faltýnková (fyzioterape-
utka a ergoterapeutka), která je 
specialistkou na spinální proble-
matiku. V minulém roce s bohužel 
nepovedla odprezentovat jedna 
část přednášky ve spolupráci 
s firmou Riocath medicare. Téma 
se jmenovalo: „Vše okolo vy-
prazdňování střev se zaměřením 
na neurologické pacienty s poru-
chou mobility“. 

Tým sociální rehabilitace uspořádal 
dva zážitkové semináře přímo 
v KŘIŽOVATCE. Jeden pro studen-
ty střední školy zdravotnické a soci-
ální z Chrudimi a druhý pro vyšší 
odbornou školu obor diplomovaný 
oční optik. Studenti byli informová-
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Základní sociální poradenství 
mohou využívat jak naši uživatelé, 
tak široká veřejnost potřebující 
získat informace, kontakty 
a doporučení nutné pro 
řešení jejich nepříznivé 
situace.

Poradenství poskytujeme 
jak při osobním kontaktu, 
tak telefonicky nebo e-mailem. 

Nejčastější dotazy se týkali 
zajištění bezbariérové dopravy, 
vhodného bydlení pro osoby 
s handicapem, sociálních 
dávek a získání potřebných 
finančních prostředků na různé 
kompenzační pomůcky.

Sociální
poradenství (SP)

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz
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SR – Ergoterapie v roce 2022
Sociální rehabilitace se rozrostla 
o novou zaměstnankyni.
Bc. Monika Hovorková u nás 
pracuje od února a můžete se 
k ní objednávat na terapie ve dny: 
pondělí, úterý a čtvrtek. Také 
mají klienti opět možnost využít 
systém Redcord.

Pro rok 2022 se nám podařilo 
získat v rámci projektů finanční 
částky na místnost Snoezelen. 
Díky pomůckám, které jsme získali 
od nadace Jedličkova ústavu 
můžeme s klienty vytvářet nová 
relaxační prostředí. Projektové 
kotouče, domácí kino a optická 
mini vlákna s dálkovým ovlada-
čem nám pomohou k rozšíření 
a zkvalitnění snoezelen hodin.

Nadace ČEZ se zasloužila o mož-
nost vzdělávání ergoterapeutek, 
které získaly nové poznatky. Díky 

nadaci mohly terapeutky absol-
vovat kurz Redcord Neurac 1 
a princip třetí ruky.
Terapeutka Monika absolvovala 
ještě kurz a zúčastnila třídenního 
školení PANat se vzduchovými 
dlahami.
Zúčastnila se také odborné kon-
ference České asociace ergotera-
peutů v Praze, která v sobě nesla 
důležité téma „Rodina a nefor-
mální pečující“.
Díky projektu od Nadace ČEZ 
jsme získaly pro všechny naše 
zaměstnance finance na vzdělá-
vání. Markéta s Monikou tak měly 
možnost získat nové dovednosti 
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pro zvládání zátěžových situací 
s klienty.
Obě ergoterapeutky, ke zkvalit-
nění procesu ergoterapeutických 
intervencí v sociální rehabilitaci, 
navštívily Domov svatého Josefa 

v Žírči. Nasbíraly mnoho nových 
informací v oblasti roztroušené 
sklerózy. Monča se ještě navíc 
vzdělávala v oblasti bazální 
stimulace a byla na stáži v ne-
mocnici, kde prozkoumala mož-
nosti návaznosti naší organizace 
na vytvořenou ergodiagnostiku 
klientů. Navštívila též rehabilitační 
ústav v Kladrubech, kde navázala 
spolupráci s ergoterapeuty z celé 
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část přednášky ve spolupráci 
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se jmenovalo: „Vše okolo vy-
prazdňování střev se zaměřením 
na neurologické pacienty s poru-
chou mobility“. 
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dva zážitkové semináře přímo 
v KŘIŽOVATCE. Jeden pro studen-
ty střední školy zdravotnické a soci-
ální z Chrudimi a druhý pro vyšší 
odbornou školu obor diplomovaný 
oční optik. Studenti byli informová-
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Letos na jaře se po menší pauze 
opět vrací masáže a mají zde své 
místo.

Tato služba vhodně doplňuje 
sociální rehabilitaci. Kolektiv 
zaměstnanců KŘIŽOVATKY 
se rozrostl o dva a další. Jsou 
jimi Stáňa Prausová a Roman 
Kvasnička.

Díky jejich rozsáhlým znalostem 
a mnoha kurzům je umožněno 
uvolnit celé tělesné schéma.

Masáž může díky určitým 
hmatům, tlakům, různého tření, 
tepání či chvění na kůži, šlachách, 
kloubech a mezi kloubních 
prostorech, zmírnit únavu bolest, 
nebo i stres. Naši maséři díky 
individuálním technikám zlepšují 
krevní oběh a uvolňují tak napětí. 

KŘIŽOVATKA zavedla díky 
novým možnostem na každého 
klienta hodinu různých typů 
masáží. Stáňa s Radkem tak 
mohou s klientem vytyčit hlavní 
problémy a vhodně vybrat tu 
správnou techniku masáží. Naši 
klienti vidí nejčastější problém 
v oblasti horní části těla, tedy 

Masáže u nás pokračují i v roce 2022!
horní trup a ruce. Klienti tyto 
oblasti využívají v pohybu 
na vozíku, při pracovním výkonu, 
ale i při svých volnočasových 
aktivitách.

Díky masážím se naši klienti cítí 
lépe a dochází velice rádi. A my 
děkujeme za vaše návštěvy.

Více informací o masážích u nás Vám podá vedoucí služby Bc. Petra Macháčková
mobil: +420 775 766 453 / email: machackova@krizovatka-hc.cz
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naši klienti měli zájem dozvědět 
se o příspěvku na zvláštní pomůc-
ku, jelikož v jejich životní situaci 
nastal „zlom“ při úpravě koupelny.

Náplň poskytované služby v roce 
2022 nadále zůstává stejná 
a lepší díky nově příchozí terape-
utce Monice.

Nadále pomáháme našim kli-
entům s postižením řešit jejich 
životní situace v běžných denních 
činnostech. Naše služba je určena 
lidem v širokém věkovém rozpětí, 
a to dorost (16–18 let), mladí do-
spělí (19–26 let), dospělí (27–64 
let) a mladší senioři (65–80 let). 
Ke každému klientovi přistu-
pujeme idividuálně, celistvým 
přístupem, jelikož každý člověk 
představuje bio-psycho-sociál-
ně-spirituální celek a tedy je-
dinečnou bytost. Abychom mohli 
terapiemi obsáhnout všechny 
položky, je důležité mít rehabilita-
ci intenzivní. Sociální rehabilitaci 
kombinují pro vyšší efekt ještě 
s motomedem, masážemi nebo 
systémem Redcord. Tyto služby 

spadají do fakultativních služeb 
a klienti si je doplácí.

Počet klientů s tělesným či kom-
binovaným postižením v službě 
sociální rehabilitace se rozrostl 
na krásné číslo 46. Všichni lidé se 
svým postižením, kteří dochází 
na ergoterapii se snaží mít pra-
videlné rehabilitace a službu vní-
mají pozitivně. Díky nově příchozí 
terapeutce Monice bylo možné 
téměř naplnit kapacitu služby. 
Klienti také rádi využívají opět 
zavedené masáže.

ní o chodu organizace a vyzkoušeli 
si kompenzační pomůcky, nácvik 
motoriky a úchopů. Zážitkový 
seminář byl také navržen i pro 
střední průmyslovou školu che-
mickou v Pardubicích. Účast týmu 
byla jako každým rokem na akci 
RETROMĚSTEČKO, kde ergotera-
peutky opět učili kolemjdoucí, kteří 
projevili zájem o organizaci, jak 
pomoci svým babičkám i dědeč-
kům, a také osobám s postižením 
s přesunem z vozíku na židli a zpět. 
Účastníci RETROMĚSTEČKA si 
také mohli zkusit malování nohou, 
nedominantní rukou či pusou.

Techniky, metody a postupy 
ve službě sociální rehabilitace.
V ergoterapii využíváme různé 
techniky na rozvolnění zkráce-
ných struktur, pasivní cvičení 
a aktivní cvičení. V ergoterapii se 
snažíme s klienty najít jejich bari-
éry, které společně odbouráváme 
a klienti tak mohou plně zvlád-
nout činnosti ve svém životě. Jsou 
to činnosti běžného všedního 
dne. Příkladem je stravování se 
(jedení a pítí), tam klient potřebu-
je umět vyndat si potraviny z led-
ničky, udržet lžíci nebo si namazat 
chleba. Klient potřebuje být 
schopný udržet sklenici a napít 
se. Dalšími oblastmi je osobní hy-
giena, přesuny, mobilita, oblékání, 
nakupování, péče o domácnost 
a další. Tyto činnosti jsou pro 
zdravou populaci snadno zvlád-
nutelné oproti našim klientům. 
V sociální rehabilitaci se snažíme 
v těchto oblastech jejich života 
jakýmkoliv způsobem podpo-
rovat. Klienti se i letos na nás 
obraceli s poradenstvím ohledně 
kompenzačních pomůcek. Byly to 
zejména mechanické a elektrické 
vozíky, ZTP karty a karty na auto. 
I v tomto roce nás poctila svou 
pracovní návštěvou firma Libella, 
která ve spolupráci s naší organi-
zací individuálně vytvářela pod-
sedáky pro klienty na míru. Dále 
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KUBB, PLECHOVKY, SOFT 
PETANQUE, MEGA KROUŽKY, 
SHUFFLE PUCK A TURNAJ 
RYTÍŘŮ.

Obměna zaměstnanců: 
Janu a Dominiku vystřídala 
v září velmi zkušená pracovnice 
Ilona B. Díky Ilonce se klienti 
mnohem více zapojují 
do vlastnoruční tematické výroby.
A v listopadu tým CDS doplnil 
Tomáš Z., který zase rozumí IT.

Díky navýšené kapacitě se nám 
také rozrostl počet klientů.

To byl v kostce již sedmý rok 
existence CDS.

Kontaktní informace
+420 466 301 684 / +420 774 467 777
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Rok 2022 v Centru denních služeb (CDS)

Rok 2022 byl díky projektu 
PODPORA EKOLOGICKÉ 
VÝCHOVY A OSVĚTY ve znamení 
poznávání krás východočeského 
kraje.

Měli jsme s našimi klienty 
možnost navštívit celkem osm 
míst – Heřmanův Městec 
(aboretum), Peliny u Chocně 
(přírodní rezervace), Ronov nad 
Doubravou (Národní park
Doubrava), Chrudim (ptačí 
ostrovy, růžová zahrada), 
Choltice (rezervace 
Pardubického kraje), Slatiňany 
(zámecký park), Chrast (zámecký 
park) a Zderaz (Přírodní 
rezervace Maštale).

Dopravu jsme zajistili našim 
vozidlem a díky věrnému 
průvodci, kterým byl Ing. Tibor 
Schwarz, DiS. ze spolku Zelený 
dům Chrudim z. s. jsme tak 
mohli vyrazit vstříc novým 
informacím.

S panem Schwarzem jsme si užili 
plno dobrodružství a za jeho 
nevšední výklad nejen z oblasti 
fauny a flóry, ale i historických 
památek jsme velmi vděční. 
Proto další rok určitě budeme 
spolupracovat i nadále.

V dalším významném projektu 
ČSOB POMÁHÁ REGIONŮM 
se nám daří obměňovat aktivity 

tak, aby byli zapojeni klienti bez 
rozdílu svého handicapu a kde je 
možný i jistý progres, ať už je to 
logické myšlení, jemná motorika, 
paměť či psychická pohoda při 
navazování nových sociálních 
kontaktů.

V CDS jsou převážně klienti 
s těžkým tělesným postižením 
a někteří tudíž nezvládají 
venkovní hry, které vyžadují 
minimální zručnost pro danou 
činnost. Proto jsme do našich 
aktivit zařadili herní konzoly 
Playstation, která simuluje tyto 
hry a díky pohybovému ovladači 
jsou naši klienti s minimálním 
pohybovým rozsahem schopni se 
zapojit do obdobných aktivit jako 
jsou ty venkovní.

Z venkovních her jsme mohli 
pořídit KOSTKY – (DŘEVĚNÉ), 

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz
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Výroba a prodej výrobků klientů
Jsme rádi, že klienti pouze pasivně nepřijímají 
naše služby, ale sami se chtějí aktivně podílet 
na jejich rozvoji. Jako cestu k tomuto cíli 
si vybrali výrobu různých dekorací. Naše nová posila 
v týmu Ilona přinesla mnoho nápadů 
na nové dekorace, které rozšířili naši nabídku. 
Kolegyně Radka se s klienty velmi dobře 
vypořádala s výzvou výroby senových figurek 
o které byl velký zájem.

Přes KONEP jsme navázali spolupráci s Klubem 
žen v Lázních Bohdaneč, který nám v náročném 

KŘIŽOVATKA

Osvětové aktivity
I v roce 2022 jsme se snažili naplňovat náš 
dlouhodobý plán v rámci seznamování široké 
veřejnosti s problematikou tělesného handicapu.

Tyto aktivity přibližují zdravé veřejnosti život 
s postižením a také fungují jako protiúrazová 
prevence.

Mezi nejvýznamnější akce, kterých jsme se účastnili, 
patřilo již tradičně RETROMĚSTEČKO. Návštěvníci si 
mohli vyzkoušet trénink jemné motoriky, malování 
nohama, jízdu na invalidním vozíku.

Nezanedbávali jsme ani zážitkové semináře ve 
školách. Zde byli žáci a studenti vystaveni přímým 
důsledkům postižení a zkoušeli si na vlastní kůži 

překonávat problémy spjaté s životem na invalidním 
vozíku.

Zážitkový seminář se skládá z několika částí. Nejprve 
jsou účastníci seznámeni s naší organizací a o 
možnostech vzniku tělesného postižení. Poté se 
rozdělí do několika skupin, kde si vyzkouší různé 
překážky v životě handicapovaných. Jak se obléknout 
když skoro nehýbu prsty u rukou? Jak se bez 
dopomoci nohou přesunout z vozíku na židli a jiné.

Na závěr je diskuze s vozíčkářem o jeho životě. Jak 
kolegové říkají „Ptejte se na, co chcete, my na co 
chceme, odpovíme.“ Zde padají dotazy ze všech 
oblastí života od sebeobsluhy, co se stalo, že je na 
vozíku, partnerský život, trávení volného času aj.

podzimním a adventním čase pomáhá. Tedy 
nejen pomáhá, ale také si kupují jiné výrobky a tím 
nás podporují dvojnásobně. Na prodeji se i letos 
výrazně podílely organizace, které mají různé 
zájmové a osvětové činnosti v Komunitním centru 
NOVÁ KŘIŽOVATKA. Jejich členové si u nás rádi 
pořizovali nové dekorace a tím podporovali naše 
sociální služby.

Také bychom touto cestou chtěli poděkovat zdravé 
jídelně POHANCE, která nám již mnoho let u nich 
poskytuje bezplatně prostory pro prodeje.
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RYBAŘENÍ BEZ HRANIC

bez hranic 2022

RYBAŘENÍ BEZ HRANIC 2022 
se konalo u rybníka Bašta v Láz-
ních Bohdaneč, a to v sobotu 
27. srpna. Bylo rozděleno na dva 
dvouhodinové poločasy a každý 
poločas se chytalo na jiném 
stanovišti, které si rybáři předem 
vylosovali.

Závodů se zúčastnilo dvanáct 
dvojic (vždy jeden rybář asistent 
a jeden vozíčkář). Chytalo se 
na dva pruty a na vše dohlíželi dva 
rozhodčí z ČESKÉHO RYBÁŘSKÉ-
HO SVAZU PŘELOUČ a jeden 
zkušený rybář dobrovolník.

Od osmé hodiny ranní začali 
zaměstnanci KŘIŽOVATKY a také 
několik rybářů stavět stany, vyvě-
šovat informační tabule a celkově 
se připravovat na příjezd účastní-
ků sportovního rybaření. Setkání 
bylo naplánováno na devátou 
hodinu. Po krátkém vzájemném 
seznámení, byla stručně vysvět-
lena pravidla a každá dvojice si 
vylosovala místo pro první i druhý 
poločas.

Dobré počasí, vyuzené klobásy, 
pohodová atmosféra, no, prostě 

dobrá nálada a pohoda, jen ty 
ryby zase nebraly J.

Stupně vítězů obsadili:
◗  Sekyrkovi 

149 bodů

◗  Petr Horský, Radka Moudrová 
54 bodů

◗  Pavel Liška, Jaroslav Kantůrek 
45 bodů

Cenu za největší (nejdelší) rybu, 
která měla úctyhodných 45 cm, 
ulovila dvojice Petr Horský, 
Radka Moudrová.

Všechny ryby byly podle pra-
videl po změření a ošetření 
vráceny zpět vodě. Za každou 
ušlechtilou rybu (kapr) tým získal 
tolik bodů, kolik chycená ryba 
měřila, tedy za každý centimetr 
1 bod. U ryb bílých (karas) se po-
čítal 1 bod za každý ulovený kus.

Velké poděkování patří všem 
dobrovolníkům a rybářům, kteří 
si ve svém volnu udělali čas, 
zapůjčili své vybavení a asistovali 
vozíčkářům nejen při lovení ryb.

Velké díky patří všem individuál-
ním dárcům a také sponzorům: 
MAGISTRÁT MĚSTA PARDUBIC, 
SABE PRAHA, PACKWAY, UFO 
FISHING, CARP INFERNO, 
ČOKOLÁDOVNA BAJER, 
ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ 
FRANCOUZ, RÁDIO BEAT, 
ČESKÝ ROZHLAS PARDUBICE 
a MĚSTSKÁ POLICIE 
PARDUBICE.

Poděkování také patří zaměst-
nancům centra KŘIŽOVATKA 
i rybářům kamarádům Martino-
vi Polákovi a Radimu Hlásko-
vi, bez jejichž pomoci by se celá 
akce nemohla uskutečnit.

Zvláštní poděkování patří ČES-
KÉMU RYBÁŘSKÉMU SVAZU 
PŘELOUČ za možnost tuto akci 
na rybníku Bašta zorganizovat 
a za poskytnutí zdarma potřeb-
ného zázemí.

PETRŮV ZDAR a budeme se opět 
těšit na příští RYBAŘENÍ BEZ 
HRANIC.
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Výroba a prodej výrobků klientů
Jsme rádi, že klienti pouze pasivně nepřijímají 
naše služby, ale sami se chtějí aktivně podílet 
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vypořádala s výzvou výroby senových figurek 
o které byl velký zájem.
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KŘIŽOVATKA

Osvětové aktivity
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překonávat problémy spjaté s životem na invalidním 
vozíku.
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vozíku, partnerský život, trávení volného času aj.

podzimním a adventním čase pomáhá. Tedy 
nejen pomáhá, ale také si kupují jiné výrobky a tím 
nás podporují dvojnásobně. Na prodeji se i letos 
výrazně podílely organizace, které mají různé 
zájmové a osvětové činnosti v Komunitním centru 
NOVÁ KŘIŽOVATKA. Jejich členové si u nás rádi 
pořizovali nové dekorace a tím podporovali naše 
sociální služby.

Také bychom touto cestou chtěli poděkovat zdravé 
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ROZVAHA v plném rozsahu 2/2
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu 2/2
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Příloha v účetní závěrce za rok 2022 2/5
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SOCIÁLNÍ REHABILITACE 2022

NÁKLADY A VÝNOSY CENTRA DENNÍCH SLUŽEB - §70 zákona č. 108/2006 Sb.

Celkové náklady na službu v roce 2022: 2 850 000,00 Kč

Materiálové náklady 215 160,12 Kč

Energie 76 477,25 Kč

Služby 221 158,55 Kč

Ostatní náklady 53 232,08 Kč

Osobní náklady 2 283 972,00 Kč

Celkové výnosy služby v roce 2022: 2 850 000,00 Kč

Pardubický kraj (dříve MPSV) 1 380 000,00 Kč

Pardubický kraj 64 000,00 Kč

Úřadu práce 668 500,00 Kč

Magistrát města Pardubic 280 000,00 Kč

Obec Horní Jelení 5 500,00 Kč

Úhrady od uživatelů služby 160 873,00 Kč

Nadační příspěvky a granty 193 339,00 Kč

Pardubický kraj (materiální zabezpečení soc. služeb) 49 000,00 Kč

Vlastntní činnosti 22 111,00 Kč

Dary a jiné zdroje 26 627,00 Kč

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 2022

■	 	Služby CDS byly poskytovány ve stejné kvalitě bez zásadních změn. Co se dotklo jiného rozložení nákladů, 
byla dlouhodobá pracovní neschopnost ve výši 1,5 úv (sociální pracovník a PVSS). Geopolitická a ekono-
mická situace se nás dotkla samozřejmě také. Ceny služeb, materiálu a energií se navýšili, ale pro tento 
rok v udržitelné míře. Další provoz bude udržitelný i nadále.
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SOCIÁLNÍ REHABILITACE 2022

■	 	Služby SR byly poskytovány ve stejné kvalitě bez zásadních změn. Co se dotklo jiného rozložení nákladů, 
byla dlouhodobá pracovní neschopnost ve výši 1,5 úv (sociální pracovník a PVSS). Geopolitická a ekono-
mická situace se nás dotkla samozřejmě také. Ceny služeb, materiálu a energií se navýšili, ale pro tento 
rok v udržitelné míře. Další provoz bude udržitelný i nadále.

NÁKLADY A VÝNOSY SOCIÁLNÍ REHABILITACE - §70 zákona č. 108/2006 Sb.

Celkové náklady na službu v roce 2022: 2 812 000,00 Kč

Materiálové náklady 303 898,98 Kč

Energie 61 506,72 Kč

Služby 220 346,04 Kč

Ostatní náklady 225 612,26 Kč

Osobní náklady 2 000 636,00 Kč

Celkové výnosy služby v roce 2022: 2 812 000,00 Kč

Dotace Pardubický kraj (dříve MPSV) 1 506 000,00 Kč

Dotace Pardubický kraj 160 000,00 Kč

Příspěvky od Úřadu práce 600 000,00 Kč

Dotace od Magistrátu města Pardubic 64 000,00 Kč

Obce 22 590,00 Kč

  Obec Poběžovice u Holic 5 000,00 Kč

  Obec Rohovládova Bělá 10 000,00 Kč

  Město Heřmanův Městec   3 000,00 Kč

  Obec Horní Jelení   4 590,00 Kč

Vlastní činnosti 95 650,00 Kč

Dary a jiné zdroje 363 760,00 Kč
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Ostatní projekty napříč službami – 2022

Ostatní projekty napříč službami CDS SR
CELKEM 

476 979,00 Kč

ČSOB pomáhá regionům
Podzimní kolo - Stoly do jídelny 92 849,00 Kč 92 849,00 Kč

Jarní kolo - Aktivity CDS 40 990,00 Kč 40 990,00 Kč

Nadace Jedličkova ústavu
Školení Redcord 15 400,00 Kč 15 400,00 Kč

Snoezelen 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč

Pardubický kraj

Nábytek nový 49 000,00 Kč 49 000,00 Kč 98 000,00 Kč

Rozšíření biodiverzity 11 900,00 Kč 11 900,00 Kč

Ekologická výchova pro lidi s handicapem 16 600,00 Kč 16 600,00 Kč

Pardubický magistrát Ekologická výchova pro lidi s handicapem 9 240,00 Kč 9 240,00 Kč

ČEPS Nábytek nový 25 000,00 Kč 25 000,00 Kč 50 000,00 Kč

ČEZ neziskovky Školení 34 500,00 Kč 34 500,00 Kč 69 000,00 Kč

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 
Havlové

Snoezelen 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč

Rozvoj aktivit CDS 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč

Nadační fond pro rozvoj plného 
vědomí

Jóga pro pracovníky 28 000,00 Kč
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Ostatní projekty napříč službami – 2022

Ostatní projekty napříč službami CDS SR
CELKEM 

476 979,00 Kč

ČSOB pomáhá regionům
Podzimní kolo - Stoly do jídelny 92 849,00 Kč 92 849,00 Kč

Jarní kolo - Aktivity CDS 40 990,00 Kč 40 990,00 Kč

Nadace Jedličkova ústavu
Školení Redcord 15 400,00 Kč 15 400,00 Kč

Snoezelen 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč

Pardubický kraj

Nábytek nový 49 000,00 Kč 49 000,00 Kč 98 000,00 Kč

Rozšíření biodiverzity 11 900,00 Kč 11 900,00 Kč

Ekologická výchova pro lidi s handicapem 16 600,00 Kč 16 600,00 Kč

Pardubický magistrát Ekologická výchova pro lidi s handicapem 9 240,00 Kč 9 240,00 Kč

ČEPS Nábytek nový 25 000,00 Kč 25 000,00 Kč 50 000,00 Kč

ČEZ neziskovky Školení 34 500,00 Kč 34 500,00 Kč 69 000,00 Kč

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 
Havlové

Snoezelen 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč

Rozvoj aktivit CDS 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč

Nadační fond pro rozvoj plného 
vědomí

Jóga pro pracovníky 28 000,00 Kč

■	 	Díky nadacím, fondům a ostatním dárcům se podařilo nakoupit nové, zajímavé pomůcky do Centra denních služeb, zajistit odborná 
školení pro pracovníky Sociální rehabilitace a mohli jsme pokračovat v obnově vybavení a nakoupit nové části nábytku. Zajímavou 
zkušeností byla aktivita Joga pro zaměstnance, která potvrzuje že péče o zaměstnance je nedílnou součástí a patří i do grantových 
a dotačních titulů. Neboť zaměstnanec v psychycké pohodě = skvěle odvedená práce.
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KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Podpořili nás v roce 2022

Za sponzorské a finanční dary děkujeme těmto 
společnostem a organizacím:

Srdečně děkujeme také všem individuálním dárcům

- MUDr. Naděžda Dvořáková -
Centrum zdravotní péče DAJÁNA

Gamacom s.r.o. • 
R

ev
ize

 elektro a hrom
osvodů • •

 •
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Hlavní sponzoři

Pardubický
kraj

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí

Magistrát města 
Pardubic Úřad práce ČR

Rohovládova 
Bělá

Poběžovice 
u Holic Horní Jelení

Heřmanův 
Městec

Živanice

Generální partner

Dlouhodobý partneři

Ostatní obce
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KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Rádi bychom poděkovali všem, kdo s námi společně prošli 
rokem 2022. Státním organizacím, firmám, individuálním 

dárcům, našim zaměstnancům a uživatelům. Všichni jste pro nás 
důležití a Vaší spolupráce si vážíme. Poděkování si samozřejmě 

také zaslouží naši dobrovolníci a bývalí zaměstnanci.

Dopady pandemie COVID-19 na udržitelnost organizace

Rádi bychom také informovali zejména klienty, jak se nás dotkne COVID-19. 
Všechny služby a terapie budou v roce 2023 poskytovány bez omezení.

Dle dosavadních informací také finance z dotací na Centrum denních služeb 
a Sociální rehabilitace na rok 2023 nebudou kráceny. 

Poděkování
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Spolupracující organizace

◗  Apolenka – sdružení pro pomoc lidem se zdravotním postižením
 www.apolenka.org

◗  Centrum pro zdravotně postižené
 www.czp-pk.cz

◗  Petriva s.r.o. – POHANKA – jídelna pro zdraví
 www.jidelnapohanka.cz

◗  Česká asociace paraplegiků
 www.czepa.cz

◗  Univerzita Pardubice
 www.upce.cz

◗  APUPA – akademická poradna
 www.upce.cz/studium/handicap/poradna-apupa.html

◗  KONEP – Koalice nevládek Pardubicka
 www.konep.cz

◗  Liga vozíčkářů
 www.ligavozic.cz

◗  Centrum Paraple
 www.paraple.cz

◗  Rehabilitační ústav Kladruby
 www.rehabilitace.cz

◗  Hamzova léčebna Luže – Košumberk
 www.hamzova-lecebna.cz

◗  Národní rada osob se zdravotním postižením
 www.nrzp.cz

◗  Hurá na výlet
 www.huranavylet.info

◗  MIREA denní stacionář, o.p.s.
 www.mirea.cz
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Kde nás najdete:

K Blahobytu 1763
530 02 Pardubice

Telefon: 466 301 684
Mobil: 774 467 777

e-mail: centrum@krizovatka-hc.cz

Vydala KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s.
v roce 2023 se schválením správní a dozorčí 
rady.
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